

**ỦY BAN NHÂN DÂN
QUẬN GÒ VẤP**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: 1147/QĐ-UBND

Gò Vấp, ngày 02 tháng 3 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành kế hoạch thực hiện
Chương trình công tác gia đình năm 2009

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN GÒ VẤP

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Kế hoạch 346/KH- SVHTTDL ngày 2 tháng 2 năm 2009 về Kế hoạch hoạt động công tác gia đình năm 2009 của Sở Văn Hóa Thể thao và Du Lịch Thành Phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Văn bản số 09/UBND ngày 26/2/3009 của UBND quận về chương trình thực hiện nhiệm vụ, các chỉ tiêu và giải pháp chủ yếu khối văn hóa xã hội năm 2009;

Xét đề nghị của Phòng Văn hóa và Thông tin tại tờ trình số 07/TTr-VHTT ngày 2/3/2009,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Nay ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch thực hiện công tác gia đình năm 2009 trên địa bàn quận Gò Vấp.

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3: Chánh Văn phòng HĐND-UBND quận, Trưởng phòng Văn Hóa và Thông Tin, Trưởng phòng Nội vụ, Trưởng phòng Tư pháp, Giám đốc Trung tâm Văn hóa, Thủ trưởng các ngành, đoàn thể quận, Chủ tịch ủy ban nhân dân 16 phường chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Như điều 3;
- TTQU-HĐND-UBND;
- Văn phòng quận ủy;
- lưu.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

(đã ký)

Phạm Thị Thanh Tú

**KẾ HOẠCH
Công tác gia đình năm 2009**

*(Ban hành kèm theo Quyết định số 1147/QĐ-UBND
ngày 02 tháng 3 năm 2009 của Ủy ban nhân dân quận)*

Thực hiện kế hoạch 346/ KH-SVHTTDL ngày 2 tháng 2 năm 2009 về Kế hoạch hoạt động công tác gia đình năm 2009 của Sở Văn Hóa, Thể Thao và Du Lịch Thành Phố Hồ Chí Minh;

Thực hiện công văn 347/ CV-SVHTTDL ngày 2 tháng 2 năm 2009 về hoạt động công tác gia đình năm 2009 Sở Văn Hóa Thể Thao và Du Lịch Thành Phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ tình hình thực tiễn tại địa phương; Ủy ban nhân dân quận xây dựng kế hoạch triển khai kế hoạch công tác gia đình 2009 gồm các hoạt động cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH- YÊU CẦU:

Năm 2009 là năm Thành Phố cùng Quận- Phường cùng cố gắng hoạt động gia đình cơ sở.

Triển khai thực hiện công tác gia đình theo mục tiêu: “Củng cố, xây dựng gia đình Việt Nam theo tiêu chí: ít con, no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc” của chiến lược xây dựng gia đình Việt Nam.

Lồng ghép thực hiện nội dung công tác gia đình vào chủ đề thực hiện “Nếp sống văn minh đô thị” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư” trên địa bàn quận.

Củng cố, hoàn chỉnh nhân sự các cấp từ quận đến phường, từ phường đến khu phố, tổ chức các lớp tập huấn cho cán bộ phụ trách công tác gia đình có đủ kiến thức, nghiệp vụ, kỹ năng hoàn thành nhiệm vụ.

Huy động các cấp, các ngành, các đoàn thể tăng cường tuyên truyền, vận động, giáo dục hành vi trong phong trào xây dựng gia đình tiên tiến thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH:

1. Công tác tham mưu, xây dựng kế hoạch:

Phòng Văn hóa và Thông tin: Cụ thể hóa kế hoạch công tác gia đình năm 2009 theo hướng dẫn chỉ đạo của Sở Văn Hóa Thể Thao và Du Lịch Thành Phố Hồ

Chí Minh và kế hoạch của UBND Quận triển khai đến ngành liên quan cấp quận và 16 phường.

Thực hiện sơ kết, tổng kết công tác gia đình theo từng quý, 06 tháng và cả năm.

Tổ chức họp định kỳ từng quý để bàn công tác, giao việc cụ thể đến các chuyên trách.

Phối hợp Phòng Tư pháp, Hội Liên Hiệp Phụ Nữ, Liên Đoàn Lao Đông quận xây dựng các văn bản chỉ đạo về công tác xây dựng gia đình. Cụ thể là nội dung tuyên truyền, giáo dục về Luật hôn nhân gia đình, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật bình đẳng giới, văn hóa ứng xử trong gia đình.

Chọn phường xây dựng điểm mô hình phòng chống bạo lực gia đình. Sau đó, nhân rộng ra các phường còn lại, phân đầu trong 06 tháng đầu năm có ít nhất 08 phường xây dựng được mô hình phòng chống bạo lực gia đình, đến cuối năm đạt từ 90% đến 95% số phường được xây dựng mô hình.

Phối hợp UBND 16 phường chỉ đạo hướng dẫn cán bộ chuyên trách công tác gia đình xây dựng kế hoạch thực hiện các nội dung công tác năm, tháng, quý; Tổ chức các sự kiện trọng điểm theo từng giai đoạn như hoạt động kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam (28/6), ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực chống lại phụ nữ (25/11)

Có kế hoạch tập huấn cho cán bộ chuyên trách công tác gia đình tại cơ sở để từng bước nâng cao nghiệp vụ chuyên môn, kỹ năng hoàn thành nhiệm vụ.

Tổ chức các hoạt động kiểm tra, giám sát tại địa phương nhằm phát hiện những khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ để kịp thời có phương án hỗ trợ giải quyết; đôn đốc thực hiện, đảm bảo đúng tiến độ, nội dung kế hoạch đã đề ra.

2. Công tác truyền thông giáo dục chuyển đổi hành vi:

Phòng Tư pháp quận: Phối hợp Phòng văn hóa thông tin, Hội Đồng Tuyên Truyền và Phổ Biến Pháp Luật in và phát hành một số tài liệu (đã tóm tắt, chắt lọc một số nội dung) về Luật phòng chống bạo lực trong gia đình, Luật hôn nhân và gia đình, Văn hóa ứng xử trong gia đình... để nâng cao nhận thức của nhân dân về chủ trương, chính sách và pháp luật về gia đình, thực hiện bình đẳng giới; phổ cập kiến thức, kỹ năng xây dựng gia đình.

Dự kiến in ấn và phát hành: 100 000 tờ gấp với nội dung trên để phát về từng khu phố, tổ dân phố trên địa bàn quận.

Cung cấp mỗi phường một bộ tài liệu về: Những quy định pháp luật mới nhất như: “Luật phòng chống bạo lực trong gia đình”, “Luật hôn nhân và gia đình”, “Luật bình đẳng giới” và Tài liệu nghiệp vụ công tác gia đình để cơ sở có tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, nâng cao nghiệp vụ.

Trung tâm văn hóa quận: Dành diện tích nhất định của các panô, chuyên trang của bản tin quận để tuyên truyền, cổ động về công tác gia đình.

Hội Liên Hiệp Phụ Nữ quận, UBND 16 phường: Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức khảo sát tình trạng bạo hành trong gia đình để làm tốt công tác thu thập thông tin, tình hình về gia đình... nhằm tham mưu UBND quận chỉ đạo công tác quản lý nhà nước về phòng chống bạo lực gia đình, có cơ sở làm tốt hơn công tác tuyên truyền bình đẳng giới trong gia đình và xã hội.

3. Công tác nhân sự:

Phòng Nội Vụ: hướng dẫn UBND 16 phường phân công nhân sự phụ trách công tác gia đình có tính ổn định lâu dài để thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao.

4. Ủy ban nhân dân 16 phường

Chỉ đạo cán bộ chuyên trách công tác gia đình xây dựng kế hoạch và triển khai nội dung tuyên truyền, giáo dục và kế hoạch phân phối tờ gấp có nội dung về Luật hôn nhân gia đình, Luật phòng chống bạo lực gia đình, Luật bình đẳng giới, văn hóa ứng xử trong gia đình đến từng khu phố, tổ dân phố để triển khai rộng rãi ra nhân dân.

Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể phối hợp thực hiện xây dựng mô hình phòng chống bạo lực gia đình theo kế hoạch chung của quận

Chỉ đạo thực hiện hoạt động kỷ niệm ngày gia đình Việt Nam (28/6), ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực chống lại phụ nữ (25/11)

Có kế hoạch từng bước trang bị tài liệu pháp luật lĩnh vực gia đình vào tủ sách khu phố của phường; Trước hết là tài liệu: Những quy định pháp luật mới nhất về “Luật phòng chống bạo lực trong gia đình”, “Luật hôn nhân và gia đình”, “Luật bình đẳng giới” và Tài liệu nghiệp vụ công tác gia đình (do phòng VH TT cung cấp)

Phối hợp lồng ghép các nội dung trên vào tờ tin hàng tháng của phường để tăng cường giáo dục đến từng hộ gia đình, chuyển tải nội dung phù hợp đến các nhóm đối tượng trên địa bàn phường vào các ngày kỷ niệm 8/3, 1/6, 28/6, 20/10, 25/11

Chỉ đạo các ban ngành, đoàn thể tổ chức khảo sát tình trạng bạo hành trong gia đình theo kế hoạch chung của quận để nắm thông tin làm tốt công tác giáo dục nhân dân.

Chỉ đạo cán bộ chuyên trách thực hiện báo cáo, thông tin đầy đủ, đúng hạn.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN:

Công tác kế hoạch và nhân sự: Từ tháng 02/2009 đến 15/03/2009.

Công tác phát hành các nội dung tuyên truyền cấp quận: tháng 03/2009; cấp phường thực hiện thường xuyên trong tháng và các đợt phát động phong trào, kỷ

niệm các sự kiện liên quan đến công tác gia đình với những hình thức phong phú, đa dạng (tùy vào tình hình thực tế của phường).

Khảo sát tình trạng bạo lực gia đình trên địa bàn quận từ tháng 05 đến tháng 06/2009. Từ tháng 06/2009 đến 11/2009 tổng kết tình hình hoạt động và có phương hướng kế hoạch tuyên truyền, chấn chỉnh bằng các biện pháp quản lý nhà nước.

Thực hiện mô hình điểm về phòng chống bạo lực trong gia đình từ tháng 02/2009 đến 20/3/2009.

Thực hiện nhân rộng mô hình tại các phường còn lại: gồm Phường 1,3, 4,7,10,11,17: từ tháng 3 đến tháng 6 năm 2009; Phường 5,6,9,12,13,14,15,16 từ tháng 07 đến tháng 11 năm 2009.

Trên đây là kế hoạch công tác gia đình năm 2009, đề nghị các ban ngành đoàn thể có liên quan và Ủy ban nhân dân 16 phường tích cực thực hiện để kế hoạch của quận đạt được kết quả tốt./.

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN